
1１月22日に茶巾しぼりのレク
を行いました。常食の方には
「茶巾」ソフト食の方には「芋

ようかん」を召し上がって頂きました。季節に合った
芋を食べれた事で「美味しい」と沢山の言葉をもらえ
ました。また、普段しないことが出来たためたくさん
の笑顔を見る事が出来ました。ご入居者様どうしお話
しながら笑顔で「茶巾」を召し上がって頂き大変好評
でした。談話も弾み気分転換が出来たかなと思います。

11月28日
土曜日3丁

目ユニットにてボーリング大会を実施
しました。 職員が説明し、一緒に行
うと楽しそうに、また熱中して興じて
おられました。２投で何本倒せるか、
という競技を皆さま2回ずつ行って頂
きました。1回目より2回目の方が皆
さま成績も良く、またやり方も分かっ
ていく中でより楽しめて頂けたように
思います。少し時間が余ったので、有
志で3回目を実施しましたが、もう一
度やりたいとの声が多く上がり、皆様
に最後まで楽しんで
頂けました。

発行日：2020年12月12日

編集＆発行：

若葉ゆめの園広報

電話：03-3935-5780

令和2年 11月24日 1
4時から紫陽花1丁目にて、
「芸術の秋」という事で、
紫陽花１・２ 合同で野
菜スタンプを行いました。
野菜は、ナス・レンコン・
人参を使用して、絵の具
で和紙に押して頂きまし
た。上手に押せるご入居
者様や職員介助で野菜に
スタンプ押して楽しんで
頂いております。新しい
ご入居者様も11月に2名

入居され、他のご入
居者様や職員さんと
交流深めたと思いま
した。

11月28日にミニ
ツリー作りを行い
ました。サンタや
ツリー等のミニチュ
アを4～5点ご入居
者様にセレクトし
て頂き、土台のコー
スターに好きな配
置でボンドで貼り
付け、ミニクリス
マスツリー作り、
見事な作品を完成
させてくれました。

拝啓、師走に入り、慌ただしくなってき
ましたが、皆様いかがお過ごしでしょう
か。気ぜわしい毎日ですが 体調をくず
されません様、お祈り申し上げます
さて、12月1日より施設内でのご面会を
開始させていただきましたが、ご存じの
通り、感染者増加にともない窓越し面会
に急遽変更させていただきました。今後、
更に寒い日が続く中で施設内でのご面会
を再検討してまいります。インターネッ
トは引き続き継続させていただきますが
感染予防に注意を払い、ご面会をさせて
頂きたいと思っておりますので今後とも
何卒、ご理解とご協力をお願い申し上げ
ます。

2階 三丁目

桜町では、ものつくり
のレクリエーションが続
いたので、趣向を変えて
クイズ大会を開催しまし
た。3択クイズと箱の中
身当てクイズの2部構成で行いました。また、1丁目チームと2丁目
チームに分かれてのチーム対抗戦としました。まず、1部の3択ク
イズですがオリンピックや政治等の時事を取り入れた問題や、職員
を題材にした問題を作製しました。特に職員を題材にした問題は、
利用者様のウケがよく 大笑いして頂きました。続いて2部の箱の
中身あてクイズですが、身近な日用品を問題にしました。こちらは

想定していたよりも皆様あっさりと当
てていらっしゃいました。最終問題で
は職員に箱の中に入ってもらいました。
こちらも利用者様にたくさん笑って頂
けたと思います。大変盛り上がり利用
者様には楽しんで頂けたと思います。

No.033

3階三、四丁目

「松葉がに」
とは山陰地

方における成長し
た雄ズワイガニの
総称で、言われは
諸説あり、細長い

脚の形や足の肉が松葉のように見え
るという説、カニの脚の殻を剥いて
水につけると、松葉のように広がる
という説があります。殻にびっしり
詰まった身を頬張ると、心地よい弾
力があり、それでいて味は淡白で上
品。それでいて濃厚な甘みがありま
す。鳥取県所属の大型底引き網船で
捕獲し、鳥取港・境港・網代港に水
揚げされます。酢飯に、茹でたカニ
の身をたっぷ
りほぐし入れ、
かるくまぜこ
んで、出来上
がりです。

令和2年11月24日
知っておきたい知識を
管理栄養士さんと給食
委員長が、研修を行い
ました。食中毒の事・
食事介助の注意事項、
手洗い方法などを学び
ました。食事研修に出
ていない職員にユニッ
ト内会議で伝えて行き、
インフルエンザ・コロ

ナウイル
ス予防し
ていきま
す。

1階ショートステイ

調理レクは、皆様とっても喜んで召し上

がって下さい
ました。クリ
スマスツリー
は、みんなで
連携プレーで
飾り付けを完

成させて夜
もきれいに
見入ってお
られました。

4階三、四丁目

11月駅弁・郷土料理

2階一、二丁目

食事介助、感染症研修

3階 一、二丁目

12月のクリスマス会に向
け、利用者様にクリスマ
スの飾りつけをして頂き

ました。皆様松ぼっくりの傘にポンポンを入れるのに集
中しており、作成後はご自身の作品を 眺めながら達成感
に浸りました。クリスマスツリーに飾りを飾っている際

も 飾りを
見 ながら
皆 さま楽
し そうな
表 情が印
象 に残り
ました。

4階一、二丁目


